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La cotización por ingresos 

reales de los trabajadores 

autónomos es una medida 

que lleva años coleando. De 

hecho, la primera vez que se 

habló de su implantación 

fue en 2019. El pasado 2020 

parecía que iba a ser el año 

en el que, por in, se apro-

bara, pero con la pandemia 

se aplazó de nuevo. 

A finales de febrero, 

el ministro de Inclusión, 

Seguridad Social y Migra-

ciones, José Luis Escrivá, 

volvió a retomar el tema, 

con la idea de implantar 

el sistema de cara a 2022, 

aunque con una serie de 

cambios con respecto a 

los tramos iniciales. Por su 

parte, las principales aso-

ciaciones de autónomos se 

han pronunciado sobre el 

asunto y presentan sus pro-

puestas. A continuación, 

vamos a ver cuál es la situa-

ción actual y qué plantea 

cada una de las partes. 

Hasta 13 tramos 
La necesidad de cambiar 

el sistema de cotización 

de los autónomos nace de 

la situación de la mayoría 

(más del 80%) de los autó-

nomos, que cotizan por la 

base mínima. Pagan una 

cuota mensual más baja, 

pero las prestaciones por 

incapacidad laboral o la 

pensión de jubilación son 

mucho peores que las de 

los asalariados. Además, 

este sistema no tiene en 

cuenta si un autónomo 

ingresa más o menos, sino 

que elegida la base, da igual 

lo que ingrese que deberá 

pagar lo mismo. 

     Por ello, la primera pro-

puesta que se hizo incluía 

cuatro tramos: 

� Cotización por 932 euros 

para los que no superen el 

salario mínimo.

� Segundo tramo de 945 

euros con un 33,7% de co-

berturas sociales.

� Cotización de 990 euros 

de base con un 31,8% de co-

berturas sociales.

� Base de 1.050 euros de 

base y un 31,2% de cober-

turas.

Estos tramos se han ido 

incrementando en función 

de nuevas propuestas y las 

bases de cotización. Ade-

más, se aprobaron otras me-

didas, como la posibilidad 

de modiicar hasta cuatro 

veces al año el tipo de coti-

zación o poder darse de alta 

y de baja en un mismo año 

en el RETA para ayudar a los 

autónomos de temporada. 

Pues bien, el Gobierno 

ahora plantea la posibilidad 

de que estos tramos pasen a 

ser 13. Es decir, que los au-

tónomos puedan escoger 

entre 13 tramos diferentes 

de ingresos para elegir su 

tipo de cotización. Además, 

la posibilidad de cambiar su 

base se mantendrá y hasta 

podrá pasar de cuatro a seis 

veces al año. 

Como ya ocurrió con 

las propuestas anteriores, 

las asociaciones de autó-

nomos más importantes 

han presentado sus propias 

propuestas.

ATA y UPTA
La Asociación de Trabaja-

dores Autónomos (ATA) y 

la Unión de Profesionales y 

Trabajadores Autónomos 

(UPTA) están de acuerdo 

y proponen un sistema co-

mún. Ambas organizacio-

nes proponen un sistema, 

a su juicio, más justo, con-

tributivo y solidario. 

El objetivo principal de 

ATA y UPTA es recuperar 

Las principales 
asociaciones 
presentan sus 
propuestas al 
nuevo sistema

el diálogo entre las repre-

sentaciones del colectivo 

y el ministerio para poder 

resolver todas las modifi-

caciones de forma consen-

suada. Su propuesta de tra-

mos para la cotización por 

ingresos reales beneficia 

especialmente a los traba-

jadores por cuenta propia 

que los tienen más bajos. 

Sin embargo, defienden 

que su propuesta es más 

justa porque actualmente 

los parámetros son los mis-

mos para un autónomo con 

ingresos millonarios que 

para uno con estos muy 

reducidos. Por ello, estas 

asociaciones proponen la 

creación de una comisión 

de expertos en materia de 

Seguridad Social que se 

encargue de fijar las mo-

dificaciones del sistema de 

manera paralela a las que 

se están realizando en la  

subcomisión del RETA. Los 

tramos que proponen son:

� Los autónomos con in-

gresos netos inferiores al 

salario mínimo interprofe-

sional (SMI) abonarían una 

cuota de 50 euros al mes 

durante dos años máximo. 

�  Quienes cuenten con 

ingresos entre el SMI y 

30.000 euros netos al año 

podrían mantener su co-

tización actual y escoger 

voluntariamente si quieren 

cotizar por la mínima o la 

máxima.

� Quien cuente con rendi-

mientos netos anuales en-

tre los 30.000 y los 40.000 

euros podría elegir sobre 

una base equivalente a la 

del grupo 1 del Régimen 

General.

� Entre 40.000 y 60.000 

euros la base sería 1,5 veces 

la mínima establecida en 

el RETA que corresponda.

� Con más de 60.000 euros 

anuales, sería obligatoria-

mente mínimo el equiva-

lente a dos veces la base 

mínima del RETA.  

En el planteamiento 

de estas organizaciones se 

incluye la bonificación del 

100% de la cuota para los 

autónomos con situación 

de incapacidad temporal. 

Por su parte, aquellos autó-

nomos que quieran elevar 

su base de cotización reci-

birían un incentivo fiscal de 

igual manera que ya gozan 

las aportaciones a los pla-

nes de pensiones privados. 

Uatae
Por su parte, la Unión 

de Asociaciones de Tra-

bajadores Autónomos y 

Emprendedores (Uatae) 

propone un sistema en el 

que siete de cada diez au-

tónomos pagarán igual o 

menos que actualmente. 

En ese sentido, los autó-

nomos con ingresos ne-

tos anuales por debajo de 

los 12.000 euros tendrían 

una rebaja del 50%. Entre 

12.000 y 15.000 euros ne-

tos anuales, un 25% menos.  

El 15% ya cotiza por bases 

más altas, por lo que paga-

rían lo mismo; y después 

se establecería un sistema 

progresivo hasta superar 

los 45.000 euros, que sería 

la base más alta. 

El Gobierno acelera en la cotización 
por ingresos reales de los autónomos
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La ayuda para las pymes en 

Otras claves

� Registros salaria-

les. Ya es obligatorio. 

Las empresas deben 

disponer de un registro 

de sueldos de sus tra-

bajadores. La medida 

busca cerrar la brecha 

salarial que hay entre 

hombres y mujeres. 

Se estima que actual-

mente las diferencias 

salariales entre ambos 

sexos rondan el 22%. 

La herramienta se ha 

consensuado entre el 

Ministerio de Trabajo, el 

de Igualdad y los agen-

tes sociales. A través de 

la misma se buscará que 

la elaboración de dichos 

registros sea “sencilla, 

inteligible e intuitiva”, 

según la directora de 

empleo de CEOE, Rosa 

Santos. Para saber todo 

sobre esta normativa 

visita: cincodias.elpais.

com/territorio_pyme/. 

� Gestiones en abril. 

Abril es un mes de im-

puestos para el trabaja-

dor autónomo. Empieza 

el segundo trimestre 

y es hora de declarar 

todo lo que se ha fac-

turado durante el pri-

mero. Además, se trata 

de un mes marcado por 

el inicio de la campaña 

de la renta, cuyo plazo 

finalizará el 30 de junio. 

Independientemente 

de eso, Gabinet Assesor 

Empresarial destaca 

que este es un mes en el 

que también se pueden 

gestionar los aplaza-

mientos de las deudas 

por un máximo de seis 

meses.
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